
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28.06.2006 avente ad oggetto: 

"Realizzazione impianti fotovoltaici su immobili di proprietà del Comune di Cattolica - Concessione alla SIS 

Spa: Atto di indirizzo e schema di convenzione";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 13.09.2006 ad oggetto: "Concessione alla S.I.S. 

SPA delle coperture e di parte degli impianti elettrici di nove immobili di proprietà del Comune di Cattolica al 

fine di realizzare impianti fotovoltaici: Modifiche".

Vista la determinazione dirigenziale n. 545 del 14.09.2006 avente ad oggetto: "Concessione a S.I.S. Spa 

di porzioni di immobili di proprietà del Comune di Cattolica al fine di realizzare impianti fotovoltaici: 

approvazione schema di convenzione";



Considerato che in data 02.10.2006 veniva sottoscritta tra il Comune di Cattolica e la S.I.S. Spa il 

contratto-concessione avente ad oggetto: "Concessione alla S.I.S. Spa delle coperture e di parte degli impianti  

elettrici di nove immobili di proprietà del Comune di Cattolica al fine di realizzare gli impianti fotovoltaici", 

attraverso il quale il Comune di Cattolica affidava in esclusiva la concessione di una porzione della copertura di 

nove immobili di proprietà comunale, al fine di realizzare gli impianti fotovoltaici e gestire il servizio di 

produzione ed erogazione di energia elettrica;

Posto che la Società Enel, con nota del 19.11.2007, ha comunicato alla Società S.I.S. Spa la necessità di 

uniformarsi alle condizioni dettate dalla delibera n. 5/04 dell'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas, in 

riferimento alla volturazione del contratto di fornitura elettrica;

In particolare con la delibera n. 5/04 l'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas, ha stabilito che ogni punto 

di connessione alla rete deve avere corrispondenza univoca con il soggetto giuridico che ha titolarità 

dell'immobile/sito da connettere e che conseguentemente esso deve essere l'effettivo utilizzatore dell'energia 

prelevata dalla rete con obbligo di connessione di terzi in qualità di cliente finale;

Ravvisato che la nuova impostazione introdotta dalla delibera sopra indicata genera una variazione delle 

condizioni contenute nella concessione-convenzione stipulata in data 02.10.2006, tra il Comune di Cattolica e 

S.I.S. Spa, pertanto è necessario modificare in maniera coerente le condizioni contenute nella stessa, in 

conformità a quanto previsto dall'Art 7.2 della medesima, che recita: "... nel caso in cui durante la durata della 

concessione dovessero presentarsi variazioni al Piano economico-finanziario, per fatto proprio, non imputabile al 

Concessionario, ed in particolare ai presupposti ed alle condizioni di base, si procederà alla necessaria revisione 

della presente convenzione...";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 158 del 24.09.2008, ad oggetto: "Approvazione appendice n. 1 

alla concessione/convenzione stipulata con SIS Spa per la copertura e parte degli impianti elettrici di nove 

immobili di proprietà del Comune di Cattolica al fine di realizzare impianti fotovoltaici";

Ritenuto pertanto necessario adeguarsi alle nuove prescrizioni, introdotte dall'Autorità per l'Energia 

Elettrica ed il Gas, apportando le opportune modifiche ed integrazioni alla concessione-convenzione in essere 

con S.I.S. Spa, attraverso apposita Appendice contrattuale;

Visto ed esaminato lo schema definitivo dell'appendice alla convenzione, da stipularsi tra le parti, 

adeguata alle recenti modifiche legislative e predisposto ai sensi e per gli effetti di cui al punto 3) del dispositivo 

della deliberazione consiliare n. 34/2006;

     Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - di approvare, nell'ambito degli indirizzi deliberati dalla Giunta Comunale con atto n. 158 del 

24.09.2008, l'Appendice n. 1 alla concessione stipulata in data 02.10.2006, dal Comune di Cattolica e S.I.S. Spa, 

riguardante la concessione delle coperture e di parte degli impianti elettrici di nove immobili di proprietà del 

Comune di Cattolica al fine di realizzare impianti fotovoltaici, allegata al presente provvedimento;

2) - di dare atto che a partire dall'anno di stipula della suddetta appendice (2008) e per tre anni, il 

concessionario corrisponderà, entro il 31 marzo di ogni anno, al Comune di Cattolica, previa emissione di fattura 



da parte di quest'ultimo, un canone ammontante ad Euro 20.000,00 oltre ad IVA, per l'utilizzo delle coperture di 

nove immobili ai fini della realizzazione di impianti fotovoltaici e gestione del relativo servizio di produzione ed 

erogazione di energia elettrica, dal quarto anno al sesto anno tale canone ammonterà ad Euro 22.000,00 oltre ad 

IVA e dal settimo al ventesimo anno ammonterà ad Euro 24.000,00 oltre ad IVA;  

3) - di accertare, in virtù dell'art. 6 della suddetta concessione, l'importo di Euro 24.000,00 (IVA inclusa) 

riferito al periodo 01.01.2008 - 31.12.2008, a carico del Cap. 560.000 "Fitti reali di fabbricati ed aree" del 

bilancio 2008 - accertamento n. 497  - Codice Siope 3202, a titolo di canone per l'utilizzo delle coperture di nove 

immobili ai fini della realizzazione di impianti fotovoltaici e gestione del relativo servizio di produzione ed 

erogazione di energia elettrica, ;

4) - di autorizzare l'Ufficio Ragioneria dell'Ente ad assumere gli accertamenti riferiti ai futuri esercizi 

finanziari, ai sensi dell'art. 179, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 267/2000, senza la necessità di ulteriori atti in 

merito, precisando che nel caso in cui durante la durata della concessione dovessero presentarsi variazioni al 

Piano economico-finanziario, di cui all'art. 7 della convenzione in parola, che comportassero variazioni all'entità 

dei canoni stabiliti, verrà adottato apposito provvedimento per l'annotazione nelle scritture contabili;  

5) - di individuare nella persona del Dott. Mario Sala il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36699/ASD-DEL     Determina D. n. 700 del 15.10.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


